

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.**

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA**

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>8,873,330</b>	<b>9,188,911</b>	<b>7,018,150</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>6,328,120</b>	<b>6,628,518</b>	<b>5,876,153</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	963,699	1,538,520	1,454,437
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	3,870,527	3,482,647	3,129,851
11030010	CLIENTES	3,896,728	3,497,442	3,138,918
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-26,201	-14,795	-9,067
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	213,580	256,413	275,232
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	213,580	256,413	275,232
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11050000	INVENTARIOS	1,099,157	1,100,953	903,365
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	181,157	249,985	113,268
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	181,157	249,985	113,268
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
11060060	OTROS	0	0	0
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>2,545,210</b>	<b>2,560,393</b>	<b>1,141,997</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	8,411	10,338	7,228
12020000	INVERSIONES	1,545	6,207	5,189
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	1,545	6,207	5,189
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	430,455	427,599	423,233
12030010	INMUEBLES	213,501	210,059	151,662
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0	0
12030030	OTROS EQUIPOS	340,624	322,014	341,951
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-180,354	-165,857	-127,053
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	56,684	61,383	56,673
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	2,095,715	2,114,041	699,323
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0
12060020	MARCAS	1,962,405	1,962,405	520,335
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	93,678	97,674	115,954
12060031	CONCESIONES	0	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	39,632	53,962	63,034
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	9,084	2,208	7,024
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0	0
12080050	OTROS	0	0	0
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>3,231,327</b>	<b>3,604,755</b>	<b>2,887,492</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>1,798,294</b>	<b>2,185,523</b>	<b>2,716,397</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
21040000	PROVEEDORES	828,342	1,262,328	969,099
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	255,831	120,348	178,927
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	143,976	57,575	133,745

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.**

## ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	111,855	62,773	45,182
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	714,121	802,847	1,568,371
21060010	INTERESES POR PAGAR	20,257	18,442	0
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	19,669	20,585	11,738
21060060	PROVISIONES	105,160	155,283	132,628
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
21060080	OTROS	569,035	608,537	1,424,005
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>1,433,033</b>	<b>1,419,232</b>	<b>171,095</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	1,320,000	970,000	0
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	1,123	179,934	76,154
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	111,910	269,298	94,941
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	1,117	953	646
22050050	PROVISIONES	0	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
22050070	OTROS	110,793	268,345	94,295
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>5,642,003</b>	<b>5,584,156</b>	<b>4,130,658</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	5,609,138	5,542,262	4,103,568
30030000	CAPITAL SOCIAL	1,921,660	1,921,660	1,921,660
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	-104,189	-96,477	-73,898
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	19,612	19,612	19,612
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	3,766,489	3,631,836	2,244,661
30080010	RESERVA LEGAL	0	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	3,631,837	2,244,607	1,156,596
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	134,652	1,387,229	1,088,065
30080050	OTROS	0	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	5,566	65,631	-8,467
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	5,566	65,631	-8,467
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	32,865	41,894	27,090

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.**

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA  
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	184,474	302,958	326,806
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	0	0	0
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	1,921,660	1,921,660	1,921,660
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	53	43	43
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,327	1,291	654
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0	0
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	1,051,554,426	1,052,254,426	1,052,749,426
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	1,195,000	495,000	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	29,219	0	269
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>1,775,350</b>	<b>1,775,350</b>	<b>1,476,028</b>	<b>1,476,028</b>
40010010	SERVICIOS	596	596	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	1,768,494	1,768,494	1,474,352	1,474,352
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	6,260	6,260	1,676	1,676
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>539,995</b>	<b>539,995</b>	<b>444,442</b>	<b>444,442</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	1,235,355	1,235,355	1,031,586	1,031,586
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>964,950</b>	<b>964,950</b>	<b>823,024</b>	<b>823,024</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>270,405</b>	<b>270,405</b>	<b>208,562</b>	<b>208,562</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>740</b>	<b>740</b>	<b>2,371</b>	<b>2,371</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>271,145</b>	<b>271,145</b>	<b>210,933</b>	<b>210,933</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	4,554	4,554	6,894	6,894
40070010	INTERESES GANADOS	4,554	4,554	6,894	6,894
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	67,724	67,724	18,101	18,101
40080010	INTERESES PAGADOS	23,482	23,482	16,461	16,461
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	44,242	44,242	425	425
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	1,215	1,215
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-63,170</b>	<b>-63,170</b>	<b>-11,207</b>	<b>-11,207</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-4,308	-4,308	-917	-917
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>203,667</b>	<b>203,667</b>	<b>198,809</b>	<b>198,809</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	62,082	62,082	66,312	66,312
40120010	IMPUESTO CAUSADO	256,171	256,171	127,125	127,125
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	-194,089	-194,089	-60,813	-60,813
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>141,585</b>	<b>141,585</b>	<b>132,497</b>	<b>132,497</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>141,585</b>	<b>141,585</b>	<b>132,497</b>	<b>132,497</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	6,933	6,933	6,222	6,222
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	134,652	134,652	126,275	126,275
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.33	1.33	1.06	1.06
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0	0	0.00

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**  
**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,**  
**S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01**      AÑO **2012**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE IMPUESTOS)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40200000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>141,585</b>	<b>141,585</b>	<b>132,497</b>	<b>132,497</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-60,064	-60,063	-22,033	-22,033
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>-60,064</b>	<b>-60,063</b>	<b>-22,033</b>	<b>-22,033</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>81,521</b>	<b>81,522</b>	<b>110,464</b>	<b>110,464</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	6,933	6,933	6,222	6,222
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	74,588	74,589	104,242	104,242

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	16,140	16,140	19,729	19,729
9200020	PTU CAUSADA	133	133	3,039	3,039

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**  
**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,**  
**S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	0	0
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	0	0
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	0	0
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	0	0
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	0	0

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
50010000	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>203,667</b>	<b>198,809</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	20,654	21,258
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	16,140	19,729
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-89	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	4,308	917
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	295	612
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	20,293	0
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	20,293	0
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>244,614</b>	<b>220,067</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-893,351	-745
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-387,880	321,710
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	1,796	-157,679
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	17,282	-15,997
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-433,652	48,942
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-29,254	-97,324
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-61,643	-100,397
50070000	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>-648,737</b>	<b>219,322</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-163,364	-622,308
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-1,369	-11,584
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	89	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	-162,084	-610,724
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	0	0
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	294,434	-5,357
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	530,000	0
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-180,000	0
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-18,358	0
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	-21,243	-3,981
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-15,965	-1,376



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO  
INDIRECTO)**

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-517,667	-408,343
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-57,154	-22,034
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	1,538,520	1,454,437
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	963,699	1,024,060

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2012

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2011</b>	1,921,660	-73,898	19,612	0	0	0	2,240,660	-8,467	4,099,567	27,090	4,126,657
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-8,584	-8,584
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	5,708	0	0	0	0	0	0	5,708	0	5,708
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	126,275	-22,034	104,241	13,430	117,671
<b>SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2011</b>	1,921,660	-68,190	19,612	0	0	0	2,366,935	-30,501	4,209,516	31,936	4,241,452
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012</b>	1,921,660	-96,477	19,612	0	0	0	3,631,837	65,630	5,542,262	41,894	5,584,156
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-12,374	-12,374
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-7,712	0	0	0	0	0	0	-7,712	0	-7,712
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	134,652	-60,064	74,588	3,345	77,933
<b>SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2012</b>	1,921,660	-104,189	19,612	0	0	0	3,766,489	5,566	5,609,138	32,865	5,642,003

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

GENOMMA LAB INTERNACIONAL REPORTA RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2012

MÉXICO D.F., A 25 DE ABRIL DE 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. (BMV: LAB.B) ("GENOMMA LAB" O "LA COMPAÑÍA"), DA A CONOCER LOS RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2012. TODAS LAS CIFRAS INCLUIDAS EN ESTE REPORTE SE ENCUENTRAN EN PESOS NOMINALES MEXICANOS Y SE ENCUENTRAN PRESENTADAS DE ACUERDO A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF O IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), YA QUE PARA CUMPLIR CON LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV), LA COMPAÑÍA ADOPTÓ A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012, DE FORMA RETROSPECTIVA, EL MARCO CONTABLE ESTABLECIDO EN LAS IFRS PARA LA PREPARACIÓN DE SUS ESTADOS FINANCIEROS. LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA EN ESTE REPORTE ES LA PRIMERA INFORMACIÓN FINANCIERA PUBLICADA POR GENOMMA LAB BAJO LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS).

RESULTADOS Y HECHOS RELEVANTES DEL 1T 2012 (VS. 1T 2011)  
DEBIDO A LA ADOPCIÓN DE LAS IFRS, SE AJUSTARON CIFRAS DEL 2011 CON EL FIN DE TENER UNA BASE COMPARABLE, POR LO QUE HAY VARIACIONES RESPECTO A LAS CIFRAS REPORTADAS ORIGINALMENTE.

LAS VENTAS NETAS EN EL PRIMER TRIMESTRE ALCANZARON PS. 1,775.4 MILLONES, UN INCREMENTO DE 20.3% CONTRA EL MISMO PERIODO DE 2011.

EL EBITDA ALCANZÓ PS. 287.3 MILLONES EN EL TRIMESTRE, UN INCREMENTO DE 24.5%, LO QUE REPRESENTA UN MARGEN DE 16.2%.

LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA CRECIÓ 6.9%, PARA ALCANZAR PS. 141.6 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE. LA UTILIDAD POR ACCIÓN FUE DE PS. 1.33, UN INCREMENTO DE 25.2% COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR.

DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE GENOMMA LAB LANZÓ EXITOSAMENTE 9 PRODUCTOS BAJO 7 MARCAS EXISTENTES.

COMENTARIOS DEL PRESIDENTE Y DIRECTOR GENERAL

EL SR. RODRIGO HERRERA, PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECTOR GENERAL DE LA COMPAÑÍA MENCIONÓ: "EMPEZAMOS EL 2012 CON RESULTADOS QUE VAN EN LÍNEA CON NUESTRAS EXPECTATIVAS Y CON LA GUÍA DE RESULTADOS ANUAL DE LA COMPAÑÍA, LA CUAL ES CRECER ENTRE 23% Y 26% EN VENTAS NETAS, CON UN MARGEN EBITDA DE POR LO MENOS 26.5%.

EL CRECIMIENTO DE ESTE TRIMESTRE FUE IMPULSADO PRINCIPALMENTE POR NUESTRAS OPERACIONES EN MÉXICO, LAS CUALES SE MANTUVIERON FUERTES AL PRINCIPIO DE ESTE AÑO, CON UN CRECIMIENTO DE 24.8%. EN CUANTO A NUESTRAS OPERACIONES INTERNACIONALES, ESTAMOS MUY OPTIMISTAS DE QUE SERÁN UN IMPORTANTE FACTOR DE CRECIMIENTO PARA LA COMPAÑÍA DURANTE EL RESTO DEL AÑO

SEGUIMOS MEJORANDO NUESTRAS OPERACIONES; ESTE TRIMESTRE FINALIZAMOS LA IMPLEMENTACIÓN DE UN NUEVO SISTEMA DE PLANIFICACIÓN DE RECURSOS EMPRESARIALES (ERP POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), EL CUAL HARÁ LAS ACTIVIDADES DIARIAS DE LA COMPAÑÍA MÁS EFICIENTES, Y UN NUEVO SISTEMA DE GESTIÓN DE ALMACENES (WMS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), QUE COMPLEMENTA EL ERP MEJORANDO EL MANEJO DE INVENTARIOS.

POR OTRO LADO, SEGUIMOS BUSCANDO OPORTUNIDADES DE EXPANSIÓN EN MERCADOS Y CATEGORÍAS EN LOS QUE TENEMOS PRESENCIA, ASÍ COMO DE ENRIQUECER NUESTRO PORTAFOLIO DE MARCAS Y PRODUCTOS RELANZANDO MARCAS RECIENTEMENTE ADQUIRIDAS Y LANZANDO NUEVOS PRODUCTOS BAJO ÉSTAS Y OTRAS MARCAS EXISTENTES.

ESTAMOS SEGUROS QUE EL 2012 SERÁ UN AÑO DE RESULTADOS Y CRECIMIENTOS SÓLIDOS PARA LA COMPAÑÍA, Y ESTAMOS ENTUSIASMADOS Y PREPARADOS PARA LOS RETOS QUE TENEMOS POR DELANTE."

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL PRIMER TRIMESTRE 2012

LA SIGUIENTE TABLA PRESENTA EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS, EN MILLONES DE PESOS (EXCEPTO LAS ACCIONES Y LAS UTILIDADES POR ACCIÓN); MOSTRANDO EL MARGEN DE CADA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 2 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CONCEPTO, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, ASÍ COMO LA VARIACIÓN PORCENTUAL PARA EL TRIMESTRE TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2012, EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DE 2011:

PARA EL TRIMESTRE TERMINADO EL 31 DE MARZO 2012 Y 2011  
(EN MILLONES DE PESOS NOMINALES)

1 EL EBITDA SE CALCULA AGREGANDO AMORTIZACIÓN Y DEPRECIACIÓN A LA UTILIDAD OPERATIVA.  
2 LA UTILIDAD POR ACCIÓN SE CALCULÓ DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DEL NÚMERO DE ACCIONES QUE HABÍA EN LA SOCIEDAD DURANTE EL PERIODO. EL NÚMERO TOTAL DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2012 ERA DE 1,051,969,811. LA UPA PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011 FUE CALCULADA CON LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES BAJO LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF), NO REFLEJAN LAS RECLASIFICACIONES DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS).

LAS VENTAS NETAS AUMENTARON 20.3%, ALCANZANDO PS. 1,775.4 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012, EN COMPARACIÓN CON PS. 1,476.0 MILLONES EN EL MISMO TRIMESTRE DEL 2011. ESTE INCREMENTO ES EL RESULTADO DE: I) UN INCREMENTO DE 6.9% (PS. 72.3 MILLONES) DE LA LÍNEA BASE EN MÉXICO, INCLUYENDO LAS EXTENSIONES DE LÍNEA DE ESTAS MARCAS, ALCANZANDO PS. 1,114.5 MILLONES; II) UN INCREMENTO DE 472.7% (PS. 189.4 MILLONES) DEBIDO AL EFECTO DE LOS LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR EN MÉXICO, INCLUYENDO LAS RECIENTES EXTENSIONES DE LÍNEA EN DICHAS MARCAS LANZADAS DURANTE EL 2011, ALCANZANDO PS. 229.4 MILLONES; III) PS. 6.3 MILLONES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012 DE MARCAS NUEVAS EN MÉXICO, DEBIDO A VENTAS DE LAS MARCAS ADQUIRIDAS EN EL 2011 DE COLGATE-PALMOLIVEMR (ALERT, NÓRDIKO Y WILDROOT), LAS CUALES TODAVÍA NO HAN SIDO RELANZADAS; Y V) UN INCREMENTO DE 8.0% (PS. 31.3 MILLONES) DE LAS OPERACIONES INTERNACIONALES PARA ALCANZAR PS. 425.2 MILLONES.

LA COMPAÑÍA CLASIFICA LAS VENTAS NETAS DE LAS MARCAS DE LA SIGUIENTE MANERA:

- 1) LÍNEA BASE SON MARCAS LANZADAS AL MENOS DOS AÑOS ANTES DEL AÑO FISCAL EN MÉXICO (2010, 2009, 2008 Y ANTERIORES);
- 2) LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR SON MARCAS LANZADAS DURANTE EL AÑO FISCAL ANTERIOR EN MÉXICO (2011);
- 3) MARCAS NUEVAS SON MARCAS LANZADAS DURANTE EL AÑO FISCAL EN CURSO EN MÉXICO (2012); Y
- 4) INTERNACIONALES SON LAS VENTAS NETAS DE LAS OPERACIONES INTERNACIONALES.

LA SIGUIENTE TABLA MUESTRA EL DESGLOSE DE LAS VENTAS NETAS A MARZO DE 2012 Y 2011 POR MARCA:

(EN MILLONES DE PESOS NOMINALES)

UTILIDAD BRUTA AUMENTÓ 19.8% PARA LLEGAR A PS. 1,235.4 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, EN COMPARACIÓN CON PS. 1,031.6 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011. EL MARGEN BRUTO DISMINUYÓ 0.3 PUNTOS PORCENTUALES, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, AL ALCANZAR 69.6% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON 69.9% DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2011. ESTA DISMINUCIÓN DE MARGEN SE DEBE PRINCIPALMENTE A UN CAMBIO EN LA MEZCLA DE PRODUCTOS, YA QUE LAS VENTAS DE NUESTROS PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL Y DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS AUMENTARON, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, COMPARADO CON EL MISMO TRIMESTRE DE 2011. ESTOS PRODUCTOS TIENEN UN MAYOR COSTO DE VENTAS COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS.

LOS GASTOS GENERALES, DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, DISMINUYERON 1.2 PUNTOS PORCENTUALES PARA ALCANZAR 54.4% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON 55.6% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011. ESTA DISMINUCIÓN EN MARGEN SE DEBE PRINCIPALMENTE A LAS ECONOMÍAS DE ESCALA OBTENIDAS EN NUESTROS GASTOS GENERALES, DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

EBITDA AUMENTÓ 24.5%, ALCANZANDO PS. 287.3 MILLONES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON PS. 230.7 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2011. EL MARGEN DE EBITDA AUMENTÓ 0.6 PUNTOS PORCENTUALES, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, PARA ALCANZAR 16.2% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON 15.6% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011. EL AUMENTO EN EL MARGEN DE EBITDA SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A UNA DISMINUCIÓN DE 0.8 PUNTOS PORCENTUALES EN GASTOS GENERALES, DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN (EXCLUYENDO DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN), COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS Y A UN AUMENTO DE 0.3 PUNTOS PORCENTUALES EN EL COSTO DE VENTAS, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS.

### CONCILIACIÓN DEL EBITDA

PARA EL PRIMER TRIMESTRE TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011  
(EN MILLONES DE PESOS NOMINALES)

LA UTILIDAD OPERATIVA AUMENTÓ 28.5%, ALCANZANDO PS. 271.1 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON PS. 210.9 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011. EL MARGEN OPERATIVO AUMENTÓ 0.8 PUNTOS PORCENTUALES, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, ALCANZANDO 15.3% DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON 14.3% DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2011. ESTE INCREMENTO ES EL RESULTADO DE LAS RAZONES PREVIAMENTE MENCIONADAS.

EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO RESULTÓ EN UNA PÉRDIDA DE PS. 63.2 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, LO CUAL REPRESENTA UN AUMENTO EN LA PÉRDIDA DE PS. 11.2 MILLONES COMPARADO CON UNA PÉRDIDA DE PS. 18.1 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011. ESTE AUMENTO EN LA PÉRDIDA SE ATRIBUYE PRINCIPALMENTE A: I) UNA PÉRDIDA CAMBIARIA DE PS. 49.0 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON UNA PÉRDIDA DE PS. 7.3 MILLONES PARA EL MISMO PERIODO DE 2011, RESULTADO DE UNA DEPRECIACIÓN SIGNIFICATIVA DEL DÓLAR ESTADOUNIDENSE COMPARADO CON LAS MONEDAS EN LAS QUE OPERA LA COMPAÑÍA; II) UN AUMENTO EN LOS GASTOS FINANCIEROS DE PS. 41.2 MILLONES A PS. 23.5 MILLONES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON PS 17.7 MILLONES DE INGRESOS FINANCIEROS DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2011; III) UN MENOR INGRESO FINANCIERO DE PS. 4.6 MILLONES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON PS. 6.9 MILLONES DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2011; Y IV) UN AUMENTO EN EL EFECTO DE CONVERSIÓN DE ENTIDADES EXTRANJERAS DE PS. 2.1 MILLONES REPRESENTANDO UNA PÉRDIDA DE PS. 4.7 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON UNA PÉRDIDA DE PS. 6.9 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2011.

LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA AUMENTÓ 6.9%, ALCANZANDO PS. 141.6 MILLONES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, REPRESENTANDO UN MARGEN DE 8.0% SOBRE VENTAS NETAS, COMPARADO CON PS. 132.5 MILLONES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011, LO QUE REPRESENTÓ UN MARGEN DE 9.0%.

### BALANCE GENERAL

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DISMINUYÓ 8.6% (PS. 88.3 MILLONES), ALCANZANDO PS. 935.5 AL 31 DE MARZO DE 2012, COMPARADO CON PS. 1,023.8 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2011. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A VARIOS PAGOS POR ADQUISICIONES DE MARCAS REALIZADOS DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES POR UN TOTAL DE PS. 469.9 MILLONES, ASÍ COMO REQUERIMIENTOS DE CAPITAL DE TRABAJO, LO CUAL FUE COMPENSADO POR UN INCREMENTO EN PRÉSTAMOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO ASCIENDIENDO A PS. 1,320 MILLONES.

LA CARTERA DE CLIENTES FUE DE PS. 3,872.9 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2012, COMPARADO CON PS. 2,699.3 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2011. LOS DÍAS DE CLIENTES AUMENTARON 20 DÍAS, AL PASAR DE 147 DÍAS AL 31 DE MARZO DE 2011 A 167 DÍAS AL 31 DE MARZO DE 2012. ESTE INCREMENTO SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A UN MAYOR NÚMERO DE LANZAMIENTOS EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2011, EN LOS QUE TÍPICAMENTE DAMOS MEJORES TÉRMINOS A NUESTROS CLIENTES. ADICIONALMENTE, DURANTE LAS PRIMERAS SEMANAS DEL TRIMESTRE, LA COMPAÑÍA ESTABA

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 4 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

IMPLEMENTANDO UN NUEVO SISTEMA ERP, LO QUE CAUSÓ RETRASOS EN LAS VENTAS DE PRODUCTOS A NUESTROS CLIENTES, DESFASANDO LOS COBROS.

INVENTARIOS ALCANZARON PS. 1,099.2 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2012, COMPARADO CON PS. 1,061.8 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2011. LOS DÍAS DE INVENTARIOS DISMINUYERON 46 DÍAS, AL PASAR DE 200 DÍAS AL 31 DE MARZO DE 2011 A 154 DÍAS AL 31 DE MARZO DE 2012. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBE PRINCIPALMENTE A UNA FUERTE BASE COMPARATIVA EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011, CUANDO IMPLEMENTAMOS UNA ESTRATEGIA DEFENSIVA PARA PREVENIR INCREMENTOS DE PRECIOS POR PARTE DE NUESTROS PROVEEDORES QUE PUDIERAN DARSE POR MAYORES PRECIOS EN LAS MATERIAS PRIMAS.

PROVEEDORES ALCANZARON PS. 828.3 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2012, COMPARADO CON PS. 1,021.9 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2011. LOS DÍAS DE PROVEEDORES DISMINUYERON EN 76 DÍAS, AL PASAR DE 192 DÍAS AL 31 DE MARZO DE 2011 A 116 DÍAS AL 31 DE MARZO DE 2012. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE DEBIDO AL HECHO DE QUE NO HUBIERON PAGOS A PROVEEDORES DURANTE EL PRINCIPIO DE ESTE TRIMESTRE POR LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA ERP, POR LO QUE LA COMPAÑÍA DECIDIÓ ACELERAR LOS PAGOS A SU RED COLABORATIVA AL FINAL DEL TRIMESTRE. ESTA SITUACIÓN SERÁ REGULARIZADA EN LOS SIGUIENTES TRIMESTRES.

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES ALCANZARON PS. 420.6 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2012, COMPARADO CON PS. 482.4 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2011.

OTROS PASIVOS CIRCULANTES ALCANZARON PS. 958.6 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2012, COMPARADO CON PS. 1,768.8 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2011. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A UNA ALTA BASE COMPARATIVA OCASIONADA POR FACTORAJE DE CUENTAS POR COBRAR QUE LA COMPAÑÍA HIZO COMO PARTE DE SUS POLÍTICAS PARA OBTENER RECURSOS FINANCIEROS EN EL CORTO PLAZO, LOS CUALES FUERON RECLASIFICADOS EN LOS NÚMEROS DE 2011, DE ACUERDO A LA ADOPCIÓN DE LAS IFRS.

PRÉSTAMOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO ALCANZARON PS. 1,320.0 MILLONES AL 31 DE MARZO DE 2012, LO QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DE 350.0 MILLONES COMPARADO CON TRIMESTRE ANTERIOR, ALCANZANDO UNA RAZÓN DE DEUDA A EBITDA (ÚLTIMOS DOCE MESES) DE 0.61.

CICLO DE CONVERSIÓN DE EFECTIVO ALCANZÓ 205 DÍAS AL FINAL DE PRIMER TRIMESTRE DEL 2012, COMPARADO CON 155 DÍAS AL FINAL DEL MISMO PERIODO DEL 2011. ESTO REPRESENTA UNA MEJORA DE 50 DÍAS RESPECTO AL TERCER TRIMESTRE DE 2012. ESTE RESULTADO REPRESENTA UN AUMENTO DE 50 DÍAS COMPARADO CON EL PRIMER TRIMESTRE DE 2011

### RESUMEN OPERATIVO

#### SEGMENTACIÓN DE VENTAS DEL PRIMER TRIMESTRE

DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012 LOS MEDICAMENTOS DE LIBRE VENTA ("OTC") REPRESENTARON EL 42.4% DE LAS VENTAS EN MÉXICO, LOS PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL REPRESENTARON EL 54.6% Y LOS MEDICAMENTOS GENÉRICOS REPRESENTARON EL 3.0%.

EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012 LAS VENTAS NETAS DE LOS PRODUCTOS OTC EN MÉXICO AUMENTARON 3.4% , COMPARADAS CON EL MISMO PERIODO DE 2011.

LAS VENTAS NETAS DE PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL EN MÉXICO INCREMENTARON 46.4% DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON EL MISMO TRIMESTRE DE 2011. DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012 LA COMPAÑÍA LANZÓ 9 NUEVOS PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL.

LAS VENTAS NETAS DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS EN MÉXICO FUERON DE PS. 40.5 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012, LO CUAL REPRESENTA UN AUMENTO DE 63.4%, COMPARADO CON EL

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 5 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

MISMO PERIODO DEL 2011.

LAS VENAS NETAS DE NUESTRAS OPERACIONES INTERNACIONALES AUMENTARON 8.0%, ALCANZANDO PS. 425.2 PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, COMPARADO CON PS. 393.8 PARA EL MISMO PERIODO DE 2011.

(EN MILLONES DE PESOS NOMINALES)

\*GI: GENÉRICOS INTERCAMBIABLES

LANZAMIENTO DE NUEVOS PRODUCTOS Y EXTENSIONES DE LÍNEA DURANTE EL 2012 GENOMMA LAB LANZÓ 9 PRODUCTOS COMO EXTENSIONES DE LA LÍNEA BASE Y LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR. ALGUNOS DE NUESTROS PRODUCTOS LANZADOS RECIENTEMENTE SON:

POR AMOR A MÉXICO, ES UNA LÍNEA DE PRODUCTOS NATURALES ELABORADOS CON INGREDIENTES DEL CAMPO MEXICANO CON PROPIEDADES BENÉFICAS PARA EL CUIDADO DEL CABELLO Y DE LA PIEL. A TRAVÉS DE ESTA LÍNEA DE PRODUCTOS SE DIFUNDEN VALORES DE SEGURIDAD A LA SOCIEDAD.

OSSART, UNA MARCA ADQUIRIDA EN 2010, ESTÁ SIENDO RELANZADA COMO UNA LÍNEA DE SHAMPOOS Y ACONDICIONADORES FORMULADOS CON CERAMIDAS NATURALES DE FRUTA QUE PENETRAN EN EL FOLÍCULO Y EN LAS FIBRAS DEL CABELLO PARA DARLE SEDOSIDAD Y VITALIDAD; ESTOS PRODUCTOS SON CARACTERIZADOS POR LA INTENSIDAD EN SU FRAGANCIA.

GALAFLEX, UNA MARCA ADQUIRIDA EN 2010, ESTÁ SIENDO RELANZADA COMO UNA LÍNEA DE SHAMPOOS Y ACONDICIONADORES DE CATEGORÍA FAMILIAR CON EXTRACTOS FRUTALES RICOS EN VITAMINAS, AGENTES ACONDICIONADORES, CERAMIDAS, QUERATINA Y PANTENOL.

OTROS EVENTOS CORPORATIVOS

EN LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL DÍA 29 DE MARZO DE 2012, LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA APROBARON LA DESIGNACIÓN DEL C.P.C. JOSÉ LUIS FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, SOCIO DIRECTOR DE LA FIRMA CHÉVEZ RUIZ ZAMARRIPA, COMO MIEMBRO PROPIETARIO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y PRESIDENTE DEL COMITÉ DE AUDITORÍA DE LA COMPAÑÍA, REMPLAZANDO A C.P.C. PEDRO SOLÍS CÁMARA JIMÉNEZ CANET.

ASIMISMO, SE APROBÓ LA DESIGNACIÓN DEL DR. ANDRÉS CONESA LABASTIDA, DIRECTOR GENERAL DE AEROMÉXICO, COMO MIEMBRO PROPIETARIO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, EN SUSTITUCIÓN DEL LIC. PABLO JOSÉ MONROY CAZORLA.

EL 23 DE ABRIL DE 2012 LA COMPAÑÍA ANUNCIÓ EL LANZAMIENTO DE LA MARCA "SISTEMA GB BY BOJANINI". LA COMPAÑÍA FIRMÓ, HACE APROXIMADAMENTE DOS AÑOS, UN CONTRATO DE EXCLUSIVIDAD CON EL MÉDICO COLOMBIANO GIOVANNI BOJANINI PARA ESCALAR A NIVEL INDUSTRIAL LAS DIVERSAS FÓRMULAS DEL TRATAMIENTO MÉDICO PARA COMBATIR LA CALVICIE Y COMERCIALIZARLO MASIVAMENTE, INTEGRANDO LOS BENEFICIOS DE TODAS SUS FÓRMULAS EN UNA SOLA.

GENOMMA LAB ESTANDARIZÓ ESTAS FÓRMULAS EN UN SOLO TRATAMIENTO MÉDICO COMO UN MEDICAMENTO DE LIBRE VENTA LLAMADO "SISTEMA GB BY BOJANINI" Y DESPUÉS DE MÁS DE UN AÑO DEL PROCESO DE INTEGRACIÓN DE LAS PRUEBAS DE SEGURIDAD Y EFICACIA DEL PRODUCTO, EN DICIEMBRE DEL 2011, OBTUVO EL REGISTRO SANITARIO POR PARTE DE LA COFEPRIS. EL LANZAMIENTO DE ESTE NUEVO PRODUCTO REITERA LA CONTINUIDAD DE LA ESTRATEGIA DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE LA COMPAÑÍA.

DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE, GENOMMA LAB REALIZÓ UNA PROPUESTA PARA ADQUIRIR EL 100% DE LAS ACCIONES DE PRESTIGE BRANDS HOLDINGS INC. A UN PRECIO DE USD\$16.60 POR ACCIÓN EN EFECTIVO. EN LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS REALIZADA EL 29 DE MARZO DE 2012, LOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 6 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA APROBARON LA ADQUISICIÓN PROPUESTA Y SE DELEGARON LAS FACULTADES AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN PARA ANALIZAR, NEGOCIAR, MODIFICAR Y DETERMINAR LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DEFINITIVAS DE LA OPERACIÓN PROPUESTA. ASIMISMO, LOS ACCIONISTAS APROBARON LOS FINANCIAMIENTOS CONTEMPLADOS QUE SON NECESARIOS PARA COMPLETAR LA ADQUISICIÓN. CON RESPECTO A ESTA TRANSACCIÓN, LA COMPAÑÍA EMITIRÁ UN EVENTO RELEVANTE MAÑANA POR LA MAÑANA CON MÁS DETALLES SOBRE LOS SIGUIENTES PASOS DE LA TRANSACCIÓN.

### COBERTURA DE ANÁLISIS:

BBVA BANCOMER, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE; ACTINVER CASA DE BOLSA S.A. DE C.V.; CITI INVESTMENT RESEARCH; CASA DE BOLSA CREDIT SUISSE S.A.; GBM GRUPO BURSÁTIL MEXICANO, S.A. DE C.V. CASA DE BOLSA; HSBC SECURITIES (USA) INC.; IXE CASA DE BOLSA S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO BANORTE; BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH; GRUPO FINANCIERO MONEX; SANTANDER INVESTMENT SECURITIES INC.; UBS CASA DE BOLSA S.A.; VECTOR CASA DE BOLSA.

### DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. ES UNA DE LAS EMPRESAS DE MAYOR CRECIMIENTO EN LA INDUSTRIA DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y PARA EL CUIDADO PERSONAL EN MÉXICO CON UNA CRECIENTE PRESENCIA INTERNACIONAL. GENOMMA LAB SE DEDICA AL DESARROLLO, VENTA Y PROMOCIÓN DE UNA GRAN VARIEDAD DE PRODUCTOS DE MARCA PREMIUM, MUCHOS DE LOS CUALES SON LÍDERES DE LA CATEGORÍA EN LA CUAL COMPITEN EN TÉRMINOS DE VENTAS Y PARTICIPACIÓN DE MERCADO. GENOMMA LAB TIENE UNA COMBINACIÓN DE DESARROLLO DE NUEVOS Y EXITOSOS PRODUCTOS, UNA MERCADOTECNIA DIRIGIDA AL CLIENTE, UNA AMPLIA RED DE DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS Y UN MODELO DE OPERACIÓN ALTAMENTE FLEXIBLE Y DE BAJO COSTO. LAS ACCIONES DE GENOMMA LAB COTIZAN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES BAJO EL SÍMBOLO DE COTIZACIÓN "LAB.B" (BLOOMBERG: LABB.MX).

### INFORMACIÓN SOBRE ESTIMACIONES Y RIESGOS ASOCIADOS.

LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTE COMUNICADO CONTIENE CIERTAS DECLARACIONES ACERCA DEL FUTURO E INFORMACIÓN RELATIVA A GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS (EN CONJUNTO "GENOMMA LAB" O LA "COMPAÑÍA") LAS CUALES ESTÁN BASADAS EN EL ENTENDIMIENTO DE SUS ADMINISTRADORES, ASÍ COMO EN SUPUESTOS E INFORMACIÓN ACTUALMENTE DISPONIBLE PARA LA COMPAÑÍA. TALES DECLARACIONES REFLEJAN LA VISIÓN ACTUAL DE GENOMMA LAB SOBRE EVENTOS FUTUROS Y ESTÁN SUJETAS A CIERTOS RIESGOS, FACTORES INCIERTOS Y PRESUNCIONES. MUCHOS FACTORES PODRÍAN CAUSAR QUE LOS RESULTADOS, DESEMPEÑO, O LOGROS ACTUALES DE LA COMPAÑÍA SEAN MATERIALMENTE DIFERENTES CON RESPECTO A CUALQUIER RESULTADO FUTURO, DESEMPEÑO O LOGRO DE GENOMMA LAB QUE PUDIERA SER INCLUIDA, EN FORMA EXPRESA O IMPLÍCITA DENTRO DE DICHAS DECLARACIONES ACERCA DEL FUTURO, INCLUYENDO, ENTRE OTROS: CAMBIOS EN LAS CONDICIONES GENERALES ECONÓMICAS Y/O POLÍTICAS, CAMBIOS GUBERNAMENTALES Y COMERCIALES A NIVEL GLOBAL Y EN LOS PAÍSES EN LOS QUE LA COMPAÑÍA HACE NEGOCIOS, CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS Y DE INFLACIÓN, VOLATILIDAD CAMBIARIA, CAMBIOS EN LA DEMANDA Y REGULACIÓN DE LOS PRODUCTOS COMERCIALIZADOS POR LA COMPAÑÍA, CAMBIOS EN EL PRECIO DE MATERIAS PRIMAS Y OTROS INSUMOS, CAMBIOS EN LA ESTRATEGIA DE NEGOCIOS Y VARIOS OTROS FACTORES. SI UNO O MÁS DE ESTOS RIESGOS O FACTORES INCIERTOS SE MATERIALIZAN, O SI LOS SUPUESTOS UTILIZADOS RESULTAN SER INCORRECTOS, LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN VARIAR MATERIALMENTE DE AQUELLOS DESCRITOS EN EL PRESENTE COMO ANTICIPADOS, CREÍDOS, ESTIMADOS O ESPERADOS. GENOMMA LAB NO PRETENDE Y NO ASUME NINGUNA OBLIGACIÓN DE ACTUALIZAR ESTAS DECLARACIONES ACERCA DEL FUTURO.

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 1 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS  
AL 31 DE MARZO DE 2012, AL AÑO QUE TERMINO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y AL 1 DE ENERO  
DE 2011  
(EN MILES DE PESOS)

## 1. ACTIVIDADES Y EVENTO SIGNIFICATIVO DEL AÑO

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS (LA COMPAÑÍA) SE DEDICA A LA VENTA DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS QUE NO REQUIEREN PRESCRIPCIÓN MÉDICA (EN ADELANTE PRODUCTOS OTC FARMACÉUTICOS), DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS GENÉRICOS (EN ADELANTE PRODUCTOS GI) Y PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL EN MÉXICO CON UNA CRECIENTE PRESENCIA EN MERCADOS INTERNACIONALES.

LA COMPAÑÍA DESARROLLA, VENDE Y COMERCIALIZA UNA AMPLIA GAMA DE PRODUCTOS DE PRIMERA CLASE CON 86 MARCAS PROPIAS, CON PRODUCTOS EN DIVERSAS CATEGORÍAS, ENTRE LOS QUE SE ENCUENTRAN ANTIACNÉ, MEDICAMENTOS GENÉRICOS, PROTECCIÓN Y MEJORA SEXUAL, CREMA PARA MEJORAR LA TEXTURA DE PIEL CON CICATRICES, TRATAMIENTO DE HEMORROIDES, CONTRA VARICES, PARA EVITAR LA CAÍDA DEL CABELLO, UNGÜENTO PARA DOLORES MUSCULARES, ANTIÁCIDOS, ANTIMICÓTICOS, PARA EL ALIVIO DE LA COLITIS, PARA CONTRARRESTAR EL NIVEL DE STRESS, DE OSTEOARTRITIS, JABONES, MULTIVITAMÍNICOS, SHAMPOOS Y ANTIGRIPALES. LA COMPAÑÍA ESTÁ ENFOCADA EN INCREMENTAR EL VALOR DE LAS MARCAS DE SUS PRODUCTOS POR MEDIO DE CAMPAÑAS MERCADOLÓGICAS, PRINCIPALMENTE A TRAVÉS DE LA TELEVISIÓN.

EL 21 DE FEBRERO DE 2012, LA COMPAÑÍA INFORMÓ AL PÚBLICO INVERSIONISTA QUE PRESENTÓ UNA PROPUESTA DE OFERTA NO VINCULANTE PARA ADQUIRIR TODAS LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL DE PRESTIGE BRANDS HOLDINGS INC. (PRESTIGE) A UN PRECIO DE 16.60 DÓLARES POR ACCIÓN. LA TRANSACCIÓN ESTÁ VALUADA EN APROXIMADAMENTE 834 MILLONES DE DÓLARES, SIN CONSIDERAR LA DEUDA NETA DE PRESTIGE. PRESTIGE SE DEDICA A LA VENTA, PUBLICIDAD Y DISTRIBUCIÓN DE MEDICAMENTOS OTC Y PRODUCTOS PARA EL HOGAR, LOS CUALES SE COMERCIALIZAN A TRAVÉS DE CADENAS DE FARMACIAS, AUTOSERVICIOS Y MAYORISTAS.

## 2. BASES DE PRESENTACIÓN Y CONSOLIDACIÓN

A. BASES DE PRESENTACIÓN - LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS ADJUNTOS, FUERON PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD "NIC 34 INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA, Y NO INCLUYE TODA LA INFORMACIÓN FINANCIERA REQUERIDA APLICABLE PARA LA EMISIÓN DE UNOS ESTADOS FINANCIEROS ANUALES COMPLETOS. LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, SE PREPARARON DE ACUERDO CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS, EN ADELANTE IFRS) Y SUS ADECUACIONES E INTERPRETACIONES EMITIDOS POR EL INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARD BOARD (IASB), Y ADOPTADAS POR LAS ENTIDADES PÚBLICAS EN MÉXICO DE CONFORMIDAD CON LAS MODIFICACIONES A LAS REGLAS PARA LAS COMPAÑÍAS PÚBLICAS Y OTROS PARTICIPANTES DEL MERCADO DE VALORES MEXICANO, ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES EN ENERO DE 2009, SEGÚN LAS CUALES LA COMPAÑÍA ESTÁ OBLIGADA A PREPARAR SUS ESTADOS FINANCIEROS DE ACUERDO CON LAS IFRS A PARTIR DE 2012.

ESTOS SON LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS IFRS Y CONSECUENTEMENTE SE APLICA LA IFRS 1 "ADOPCIÓN INICIAL DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA".

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 2 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EN LA NOTA 8 SE REVELA DE MANERA CONDENSADA LOS EFECTOS DE LOS CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LOS PRINCIPALES RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, DERIVADOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS IFRS AL 1 DE ENERO DE 2011 (FECHA DE TRANSICIÓN), ASÍ COMO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011.

B.BASES DE CONSOLIDACIÓN - LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. Y LOS DE SUS SUBSIDIARIAS EN LAS QUE TIENE CONTROL EFECTIVO, CUYA PARTICIPACIÓN ACCIONARIA EN SU CAPITAL SOCIAL AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2011, SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

COMPAÑÍA% DE PARTICIPACIÓN ACTIVIDAD

MÉXICO -

GENOMMA LABORATORIES MÉXICO, S. A. DE C. V.100(1)  
TELEVISION PRODUCTS RETAIL, S. A. DE C. V.100(2)  
MEDICINAS Y MEDICAMENTOS NACIONALES, S. A. DE C. V.100(3)  
INICIATIVAS DE ÉXITO, S. A. DE C. V.100(4)  
AERO LAB, S. A. DE C. V.100(5)

NORTEAMÉRICA -

GENOMMA LAB USA, INC.100(6)  
LAB BRANDS INTERNATIONAL, LLC 70(1)

CENTROAMÉRICA -

GENOMMA LAB CENTROAMÉRICA, S. A.100(2)  
GENOMMA LAB DOMINICANA, S. R. L.100(6)

SUDAMÉRICA -

GENOMMA LAB PERÚ, S. A.100(6)  
GENOMMA LAB CHILE, S. A.100(6)  
GENOMMA LAB ECUADOR, S. A.100(6)  
GENOMMA LABORATORIES ARGENTINA, S. A. 85(6)  
GENOMMA LAB COLOMBIA, LTDA100(6)  
GENOMMA LABORATORIES DO BRASIL, LTDA 85(6)

EUROPA -

GENOMMA LABORATORIOS MÉDICOS, S. L.100(6)

(1) INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE PRODUCTOS OTC FARMACÉUTICOS Y DE CUIDADO PERSONAL, ASÍ COMO A ADMINISTRAR LA PROPIEDAD INTELECTUAL.

(2) PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES.

(3) VENTA DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS (GI Y OTC FARMACÉUTICOS).

(4) VENTA DE PRODUCTOS OTC FARMACÉUTICOS.

(5) SERVICIOS DE TRANSPORTACIÓN AÉREA.

(6) VENTA DE PRODUCTOS OTC FARMACÉUTICOS Y DE CUIDADO PERSONAL.

LOS SALDOS Y OPERACIONES INTERCOMPAÑÍAS, HAN SIDO ELIMINADOS EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

### 3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS IFRS. SU PREPARACIÓN REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 3 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS. LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

A. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN - LA COMPAÑÍA RECONOCE LOS EFECTOS DE INFLACIÓN EN ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS; ES DECIR EN DONDE LA INFLACIÓN DE LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS ES SUPERIOR AL 100%.

B. TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES DE CADA SUBSIDIARIA DE LA COMPAÑÍA SE PRESENTAN EN LA MONEDA DEL AMBIENTE ECONÓMICO PRIMARIO EN LA CUAL OPERA LA ENTIDAD (SU MONEDA FUNCIONAL). PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS, SE CONVIERTEN DE LA MONEDA FUNCIONAL A LA MONEDA DE INFORME. LOS ESTADOS FINANCIEROS SE CONVIERTEN A PESOS MEXICANOS (LA MONEDA DE INFORME), CONSIDERANDO LA SIGUIENTE METODOLOGÍA:

LAS OPERACIONES CUYA MONEDA DE REGISTRO Y FUNCIONAL ES LA MISMA, CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: (I) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y (II) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE, ASÍ COMO, PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN LA UTILIDAD INTEGRAL. LAS PARTIDAS NO MONETARIAS CALCULADAS EN TÉRMINOS DE COSTO HISTÓRICO, EN MONEDA EXTRANJERA, NO SE RECONVIERTEN

CUANDO LA ENTIDAD EXTRANJERA OPERA EN UN ENTORNO HIPERINFLACIONARIO, PRIMERO REEXPRESAN SUS ESTADOS FINANCIEROS A PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA LOCAL AL CIERRE DEL EJERCICIO, UTILIZANDO EL ÍNDICE DE PRECIOS DEL PAÍS DE ORIGEN, Y POSTERIORMENTE LOS CONVIERTEN UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO OFICIAL DE CIERRE PARA TODAS LAS PARTIDAS.

LAS DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO, EXCEPTO POR: DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA RELACIONADOS CON LOS ACTIVOS CALIFICABLES PARA LA CAPITALIZACIÓN DE INTERESES, LAS CUALES SE INCLUYEN EN EL COSTO DE DICHOS ACTIVOS CUANDO SE CONSIDERAN COMO UN AJUSTE A LOS COSTOS POR INTERESES SOBRE DICHOS PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA.

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA FUNCIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS.

LAS MONEDAS DE REGISTRO Y FUNCIONAL DE LAS OPERACIONES EXTRANJERAS Y LOS TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS EN LOS DIFERENTES PROCESOS DE CONVERSIÓN, SON COMO SIGUE:

COMPAÑÍA MONEDA

DE REGISTRO MONEDA

FUNCIONAL TIPO DE CAMBIO PARA CONVERTIR DE MONEDA DE REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL TIPO DE CAMBIO PARA CONVERTIR DE MONEDA FUNCIONAL A PESO MEXICANO

GENOMMA LAB USA, INC. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE 1.000013.9787  
LAB BRANDS INTERNATIONAL, LLC DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE 1.000013.9787  
GENOMMA LAB CENTROAMÉRICA, S. A. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE 1.000013.9787  
GENOMMA LAB DOMINICANA, S. R. L. PESO DOMINICANO DÓLAR ESTADOUNIDENSE 0.26013.9787  
GENOMMA LAB PERÚ, S. A. SOLDÓLAR ESTADOUNIDENSE 372813.9787  
GENOMMA LAB CHILE, S. A. PESO CHILENO DÓLAR ESTADOUNIDENSE 0.001913.9787  
GENOMMA LAB ECUADOR, S. A. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE 1.000013.9787  
GENOMMA LABORATORIES ARGENTINA, S. A. PESO ARGENTINO DÓLAR ESTADOUNIDENSE 0.232513.9787

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 4 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

GENOMMA LAB COLOMBIA, LTDAPESO COLOMBIANODÓLAR ESTADOUNIDENSE.000513.9787  
GENOMMA LABORATORIES DO BRASIL, LTDAREALDÓLAR ESTADOUNIDENSE.536813.9787  
GENOMMA LABORATORIOS MÉDICOS, S. L.EURODÓLAR ESTADOUNIDENSE1.295013.9787

DEBIDO A QUE LA COMPAÑÍA MANTIENE INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO, CUYA MONEDA FUNCIONAL NO ES EL PESO MEXICANO, SE ENCUENTRA EXPUESTA A UN RIESGO DE CONVERSIÓN DE MONEDA EXTRANJERA. ASIMISMO, SE HAN CONTRATADO ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN DIVERSAS MONEDAS, PRINCIPALMENTE EL DÓLAR ESTADOUNIDENSE, Y EXISTE UNA EXPOSICIÓN AL RIESGO CAMBIARIO, ATRIBUIBLE A OPERACIONES COMERCIALES Y PROVEEDURÍA DE INSUMOS, DURANTE EL CURSO NORMAL DEL NEGOCIO.

C.EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO Y SUJETOS A RIESGOS POCO IMPORTANTES DE CAMBIOS EN VALOR. EL EFECTIVO SE PRESENTA A VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) DEL PERIODO. LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR INVERSIONES EN MESAS DE DINERO. LA COMPAÑÍA TIENE FONDOS RESTRINGIDOS DESIGNADOS PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS DE LA COMPAÑÍA, LOS CUALES SE ENCUENTRAN INVERTIDOS EN MESAS DE DINERO A CORTO PLAZO EN PAPEL GUBERNAMENTAL Y PAPEL BANCARIO.

D.INVENTARIOS -SE PRESENTAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN O VALOR NETO DE REALIZACIÓN (PRECIO DE VENTA ESTIMADO MENOS TODOS LOS COSTOS NECESARIOS PARA LA VENTA), EL MENOR. SE VALÚAN A TRAVÉS DE COSTOS ESTÁNDAR PROMEDIO INCLUYENDO EL COSTO DE MATERIALES, GASTOS DIRECTOS Y UNA PORCIÓN APROPIADA DE COSTOS INDIRECTOS FIJOS Y VARIABLES, QUE SE INCURREN EN LA PRODUCCIÓN DE LOS MISMOS. LAS REDUCCIONES AL VALOR DE LOS INVENTARIOS SE COMPONEN POR LAS RESERVAS QUE REPRESENTAN EL DETERIORO DE INVENTARIOS.

E.INMUEBLES, PROPIEDADES Y EQUIPO - SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LA DEPRECIACIÓN SE REGISTRA EN RESULTADOS Y SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LAS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS REMANENTE DE LOS ACTIVOS, LAS CUALES SE REVISAN CADA AÑO JUNTO CON LOS VALORES RESIDUALES; Y EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA.

LAS TASAS DE DEPRECIACIÓN SON LAS QUE SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

PORCENTAJE  
ANUAL

EDIFICIO Y CONSTRUCCIONES 2.5 Y 10  
EQUIPO DE LABORATORIO, MOLDES Y MAQUINARIA 35  
EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE Y AÉREO 25 Y 16  
EQUIPO DE CÓMPUTO 30  
EQUIPO DE PRODUCCIÓN Y GRABACIÓN 30  
EQUIPO DE OFICINA, VENTA Y TELECOMUNICACIONES 5 Y 10

EL PORCENTAJE ANUAL DE AMORTIZACIÓN DE LAS MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS SE DETERMINA CON BASE AL PERIODO QUE ESTABLECE EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO.

LA GANANCIA O PÉRDIDA QUE SURGE DE LA VENTA O RETIRO DE UNA PARTIDA DE INMUEBLES, PROPIEDADES Y EQUIPO, SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE LOS RECURSOS QUE SE RECIBEN POR VENTAS Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, Y SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS.

LAS PROPIEDADES QUE ESTÁN EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN, SE REGISTRAN AL COSTO MENOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 5 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA. LA DEPRECIACIÓN DE ESTOS ACTIVOS, AL IGUAL QUE EN OTRAS PROPIEDADES, SE INICIA CUANDO LOS ACTIVOS ESTÁN LISTOS PARA SU USO PLANEADO.

F. INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADA - UNA COMPAÑÍA ASOCIADA ES UNA ENTIDAD SOBRE LA CUAL LA COMPAÑÍA TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA, Y QUE NO CONSTITUYE UNA SUBSIDIARIA NI PARTICIPACIÓN EN UN NEGOCIO CONJUNTO. INFLUENCIA SIGNIFICATIVA ES EL PODER DE PARTICIPAR EN DECIDIR POLÍTICAS FINANCIERAS Y DE OPERACIÓN DE LA ENTIDAD EN LA QUE SE INVIERTE, PERO NO IMPLICA UN CONTROL O CONTROL CONJUNTO SOBRE ESAS POLÍTICAS.

LOS RESULTADOS Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LAS COMPAÑÍAS ASOCIADAS SON INCORPORADOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, EXCEPTO SI LA INVERSIÓN ES CLASIFICADA COMO MANTENIDA PARA SU VENTA, EN CUYO CASO SE CONTABILIZA CONFORME A LA IFRS 5 "ACTIVOS NO CIRCULANTES MANTENIDOS PARA SU VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUADAS".

G. ACTIVOS INTANGIBLES - CORRESPONDE A CONTRATOS DE USO DE MARCAS Y OTROS DERECHOS Y A COSTOS EROGADOS EN LA FASE DE DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN INTEGRAL. LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA ÚTIL DEFINIDA, SE AMORTIZAN CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA SOBRE LA VIDA ECONÓMICA ESTIMADA DE CADA ACTIVO, LAS MARCAS Y OTROS DERECHOS TIENEN VIDA ÚTIL INDEFINIDA NO SE AMORTIZAN, PERO SON SOMETIDAS A PRUEBAS DE DETERIORO ANUALMENTE, O CON MAYOR FRECUENCIA SI EXISTE CUALQUIER INDICACIÓN DE QUE PODRÍA HABERSE DETERIORADO SU VALOR. LA VIDA ÚTIL ESTIMADA, VALOR RESIDUAL Y MÉTODO DE AMORTIZACIÓN SE REVISAN AL FINAL DE CADA AÑO, Y EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA.

LOS COSTOS DE INVESTIGACIÓN, ASÍ COMO LAS EROGACIONES EN FASE DE DESARROLLO QUE NO CUMPLEN CON CIERTOS REQUISITOS, SE REGISTRAN EN RESULTADOS EN EL EJERCICIO EN QUE SE INCURREN.

H. DETERIORO DE ACTIVOS INTANGIBLES - LA COMPAÑÍA REVISAR LOS VALORES EN LIBROS DE SUS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES A FIN DE DETERMINAR SI EXISTEN INDICIOS DE QUE ESTOS ACTIVOS HAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO. SI EXISTE ALGÚN INDICIO, SE CALCULA EL MONTO RECUPERABLE DEL ACTIVO A FIN DE DETERMINAR EL ALCANCE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO. CUANDO NO ES POSIBLE ESTIMAR EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO INDIVIDUAL, LA COMPAÑÍA ESTIMA EL MONTO RECUPERABLE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO A LA QUE PERTENECE DICHO ACTIVO. CUANDO SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE RAZONABLE Y CONSISTENTE DE DISTRIBUCIÓN, LOS ACTIVOS CORPORATIVOS TAMBIÉN SE ASIGNAN A LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO INDIVIDUALES, O DE LO CONTRARIO, SE ASIGNAN AL GRUPO MÁS PEQUEÑO DE UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO PARA LOS CUALES SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE DE DISTRIBUCIÓN RAZONABLE Y CONSISTENTE. LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE TIENEN UNA VIDA ÚTIL INDEFINIDA, SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO AL MENOS CADA AÑO, Y SIEMPRE QUE EXISTA UN INDICIO DE QUE EL ACTIVO PODRÍA HABERSE DETERIORADO.

EL MONTO RECUPERABLE ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR DE USO. AL EVALUAR EL VALOR DE USO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS SE DESCUENTAN A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LA EVALUACIÓN ACTUAL DEL MERCADO RESPECTO AL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DEL ACTIVO PARA EL CUAL NO SE HAN AJUSTADO LAS ESTIMACIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS. SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN EN RESULTADOS, SALVO SI EL ACTIVO SE REGISTRA A UN MONTO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 6 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

REVALUADO, EN CUYO CASO SE DEBE CONSIDERAR LA PÉRDIDA POR DETERIORO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LA REVALUACIÓN.

CUANDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE REVIERTE POSTERIORMENTE, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE AUMENTA AL VALOR ESTIMADO REVISADO A SU MONTO RECUPERABLE, DE TAL MANERA QUE EL VALOR EN LIBROS INCREMENTADO NO EXCEDE EL VALOR EN LIBROS QUE SE HABRÍA DETERMINADO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO PARA DICHO ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) EN AÑOS ANTERIORES.

I. PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE. PARA EFECTOS DE SU REGISTRO CONTABLE EL IMPORTE SE DESCUENTA A VALOR PRESENTE CUANDO EL EFECTO DEL DESCUENTO ES SIGNIFICATIVO.

J. BENEFICIOS DIRECTOS A LOS EMPLEADOS Y AL RETIRO - LOS COSTOS POR BENEFICIOS DIRECTOS Y LAS APORTACIONES A LOS PLANES DE BENEFICIOS AL RETIRO DE CONTRIBUCIONES DEFINIDAS SE RECONOCEN COMO GASTOS AL MOMENTO EN QUE LOS EMPLEADOS HAN PRESTADO LOS SERVICIOS QUE LES OTORGAN EL DERECHO A LAS CONTRIBUCIONES.

EN EL CASO DE LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS, EL COSTO DE TALES BENEFICIOS SE DETERMINA UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO, CON VALUACIONES ACTUARIALES QUE SE REALIZAN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES SE RECONOCEN AMORTIZADAS EN RESULTADOS CON BASE EN LA VIDA LABORAL ESTIMADA DE LOS EMPLEADOS. LOS COSTOS DE LOS SERVICIOS PASADOS SE RECONOCEN EN LA MEDIDA EN QUE SE ADQUIEREN LOS BENEFICIOS; DE LO CONTRARIO, SE AMORTIZAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA SOBRE EL PERÍODO PROMEDIO HASTA QUE LOS BENEFICIOS SE CONVIERTEN EN ADQUIRIDOS.

LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS AL RETIRO RECONOCIDAS EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA, REPRESENTAN EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS, AJUSTADO POR LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES Y LOS COSTOS DE LOS SERVICIOS PASADOS NO RECONOCIDOS, MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. CUALQUIER ACTIVO QUE SURJA DE ESTE CÁLCULO SE LIMITA A LAS PÉRDIDAS ACTUARIALES NO RECONOCIDAS Y AL COSTO DE LOS SERVICIOS PASADOS, MÁS EL VALOR PRESENTE DE LOS REEMBOLSOS Y REDUCCIONES DE CONTRIBUCIONES FUTURAS AL PLAN.

K. IMPUESTOS A LA UTILIDAD - EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD REPRESENTA LA SUMA DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS POR PAGAR Y EL IMPUESTO DIFERIDO. EL IMPUESTO CAUSADO POR PAGAR (IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) SE BASA EN LA UTILIDAD FISCAL; LA CUAL DIFIERE DE LA GANANCIA REPORTADA EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE UTILIDAD INTEGRAL, DEBIDO A LAS PARTIDAS DE INGRESOS O GASTOS GRAVABLES O DEDUCIBLES EN OTROS AÑOS Y PARTIDAS QUE NUNCA SON GRAVABLES O DEDUCIBLES. EL PASIVO DE LA COMPAÑÍA POR CONCEPTO DE IMPUESTO CAUSADO SE CALCULA UTILIZANDO LAS TASAS FISCALES PROMULGADAS O SUBSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA.

EL IMPUESTO DIFERIDO RESULTA DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ENTRE LAS BASES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUYENDO EL BENEFICIO DE LAS PÉRDIDAS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO POR RECUPERAR ESTÁ NETO DE LA RESERVA DERIVADO DE LA INCERTIDUMBRE EN LA REALIZACIÓN DE CIERTOS BENEFICIOS. ESTOS ACTIVOS Y PASIVOS NO SE RECONOCEN SI LAS DIFERENCIAS TEMPORALES SURGEN DEL CRÉDITO MERCANTIL O DEL RECONOCIMIENTO INICIAL (DISTINTO AL DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS) DE OTROS ACTIVOS Y PASIVOS EN UNA OPERACIÓN QUE NO AFECTA EL RESULTADO FISCAL NI EL CONTABLE.

SE RECONOCE UN PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR DIFERENCIAS TEMPORALES GRAVABLES ASOCIADAS CON INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, EXCEPTO CUANDO LA COMPAÑÍA ES CAPAZ DE CONTROLAR LA REVERSIÓN DE LA DIFERENCIA TEMPORAL Y CUANDO SEA PROBABLE QUE LA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 7 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

DIFERENCIA TEMPORAL NO SE REVERSARA EN UN FUTURO PREVISIBLE. LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SURGEN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ASOCIADAS CON DICHAS INVERSIONES SE RECONOCEN ÚNICAMENTE EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE HABRÁN UTILIDADES FISCALES FUTURAS SUFICIENTES CONTRA LAS QUE SE UTILICEN ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES Y SE ESPERA QUE ÉSTAS SE REVERSARÁN EN UN FUTURO CERCANO.

EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS DEBE SOMETERSE A REVISIÓN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA Y SE DEBE REDUCIR EN LA MEDIDA QUE SE ESTIME PROBABLE QUE NO HABRÁN UTILIDADES GRAVABLES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE SE RECUPERE LA TOTALIDAD O UNA PARTE DEL ACTIVO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE VALÚAN EMPLEANDO LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERA APLICAR EN EL PERÍODO EN EL QUE EL PASIVO SE PAGUE O EL ACTIVO SE REALICE, BASÁNDOSE EN LAS TASAS (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO APROBADAS O SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE LA COMPAÑÍA ESPERA, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

LAS PROVISIONES DE IMPUESTOS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO SE DETERMINAN CON BASE EN LA UTILIDAD GRAVABLE DE CADA COMPAÑÍA EN LO INDIVIDUAL.

LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS SE RECONOCEN COMO INGRESO O GASTO EN RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REFIEREN A PARTIDAS QUE SE RECONOCEN FUERA DE LOS RESULTADOS, YA SEA EN LA OTRA UTILIDAD INTEGRAL O EN SU CAPITAL CONTABLE. EN CASO DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS, EL EFECTO FISCAL SE INCLUYE DENTRO DEL RECONOCIMIENTO DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

L.ACREEDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO - CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A CUENTAS POR PAGAR POR LA COMPRA DE MARCAS Y TIENEN VENCIMIENTO LOS PRÓXIMOS DOS, SEIS Y OCHO AÑOS.

M.RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS - LAS COMPRAS Y VENTAS DE ACCIONES PROPIAS SE REGISTRAN SU COSTO DE ADQUISICIÓN. CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA GENERADA SE REGISTRA EN LA PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES.

N.PAGOS BASADOS EN ACCIONES - SE RECONOCEN CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DEL CAPITAL DESDE LA FECHA DE OTORGAMIENTO, TOMANDO EN CUENTA LOS PLAZOS Y CONDICIONES SOBRE LOS QUE ESOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL FUERON OTORGADOS. LA COMPAÑÍA ESTABLECIÓ UN PLAN DE PAGOS BASADOS EN ACCIONES A ALGUNOS DE SUS EJECUTIVOS, LIQUIDABLES CON INSTRUMENTOS DEL CAPITAL Y EFECTIVO

O.RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - LOS INGRESOS SE CALCULAN AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN COBRADA O POR COBRAR, TENIENDO EN CUENTA EL IMPORTE ESTIMADO DE DEVOLUCIONES DE CLIENTES, BONIFICACIONES Y OTRAS ESTIMACIONES SIMILARES.

VENTA DE BIENES. SE RECONOCEN EN EL MOMENTO EN QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES, LOS INGRESOS PUEDEN VALUARSE CONFIABLEMENTE, EXISTE LA PROBABILIDAD DE QUE LA COMPAÑÍA RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS ASOCIADOS CON LA TRANSACCIÓN Y LOS COSTOS INCURRIDOS, O POR INCURRIR, EN RELACIÓN CON LA TRANSACCIÓN PUEDEN SER VALUADOS RAZONABLEMENTE Y LA COMPAÑÍA NO CONSERVA INVOLUCRAMIENTO CONTINUO EN LA PROPIEDAD DEL BIEN O RETIENE CONTROL EFECTIVO SOBRE LOS BIENES VENDIDOS.

INGRESOS POR SERVICIOS. SE RECONOCEN DURANTE EL PERIODO EN QUE SE PRESTA EL SERVICIO.

ESTIMACIÓN PARA DEVOLUCIONES Y BONIFICACIONES - LA COMPAÑÍA CALCULA UNA ESTIMACIÓN PARA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 8 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

DEVOLUCIONES Y BONIFICACIONES CON BASE EN EL HISTORIAL DE LAS MISMAS Y DE LAS CONDICIONES COMERCIALES ACORDADAS CON SUS CLIENTES.

DESCUENTO DE DOCUMENTOS - LA COMPAÑÍA MANTIENE COMO POLÍTICA, EL DESCUENTO DE CARTERA DIRECTAMENTE CON CLIENTES Y A TRAVÉS DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO, CON EL PROPÓSITO DE TRANSFERIR DE MANERA EFECTIVA, LOS RIESGOS Y BENEFICIOS ASOCIADOS CON LAS CUENTAS POR COBRAR PARA CUBRIR SUS OBLIGACIONES CONTRACTUALES.

P.UTILIDAD POR ACCIÓN - LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO.

Q.UTILIDAD INTEGRAL - REPRESENTA EL RESULTADO DE LA ACTIVIDAD TOTAL DE LA COMPAÑÍA DURANTE EL PERÍODO Y SE INTEGRA POR LA UTILIDAD NETA MÁS LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN.

#### 4. JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS Y FUENTES CLAVE DE INCERTIDUMBRE EN LAS ESTIMACIONES

EN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA REALIZA JUICIOS, ESTIMACIONES Y PRESUNCIONES SOBRE ALGUNOS IMPORTES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS ESTIMACIONES Y PRESUNCIONES ASOCIADAS SE BASAN EN LA EXPERIENCIA Y OTROS FACTORES QUE SE CONSIDERAN COMO RELEVANTES. LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE DICHS ESTIMADOS.

LAS ESTIMACIONES Y PRESUNCIONES SUBYACENTES SE REVISAN SOBRE UNA BASE REGULAR. LAS REVISIONES A LAS ESTIMACIONES CONTABLES SE RECONOCEN EN EL PERÍODO DE LA REVISIÓN Y PERÍODOS FUTUROS SI LA REVISIÓN AFECTA TANTO AL PERÍODO ACTUAL COMO A PERÍODOS SUBSECUENTES.

LOS JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS Y FUENTES CLAVE DE INCERTIDUMBRE AL APLICAR LAS ESTIMACIONES EFECTUADAS A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, Y QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE DERIVAR UN AJUSTE EN LOS VALORES EN LIBROS DE ACTIVOS Y PASIVOS DURANTE EL SIGUIENTE PERÍODO FINANCIERO.

#### 5. CAPITAL CONTABLE

##### CAPITAL CONTRIBUIDO

EL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL AL 31 DE DICIEMBRE 2011 Y 2010, SE INTEGRA COMO SIGUE:

##### NÚMERO DE ACCIONES IMPORTE

CAPITAL FIJO  
SERIE B82,176\$150

CAPITAL VARIABLE  
SERIE B1,052,667,2501,921,510

TOTAL 1,052,749,426\$                      1,921,660

EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ INTEGRADO POR ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL. EL CAPITAL VARIABLE ES ILIMITADO.

##### RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 9 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 24 DE MARZO DE 2011, SE RATIFICÓ LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS DE LA COMPAÑÍA HASTA POR UN MONTO MÁXIMO EQUIVALENTE AL VALOR DE LAS UTILIDADES RETENIDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.

EL TOTAL DE ACCIONES RECOMPRADAS DURANTE 2011 FUE DE 1,722,300 ACCIONES Y EQUIVALE AL 0.16% DEL TOTAL DE ACCIONES DEL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA. DE LAS ACCIONES RECOMPRADAS 1,227,300 CORRESPONDEN AL FONDO PARA EL PAGO BASADO EN ACCIONES DE LOS EJECUTIVOS DE LA COMPAÑÍA Y 495,000 CORRESPONDEN AL FONDO DE RECOMPRA QUE SE MENCIONA EN EL INCISO ANTERIOR. EL VALOR DE MERCADO DE LAS ACCIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ES DE \$26.97 PESOS POR ACCIÓN Y EL PLAZO MÁXIMO PARA RECOLOCAR DICHAS ACCIONES EN EL MERCADO ES DE UN AÑO A PARTIR DE LA FECHA DE RECOMPRA. EL MONTO DE ACCIONES RECOMPRADAS DURANTE 2011 FUE DE \$46,301.

## CAPITAL GANADO

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 24 DE MARZO DE 2011, SE RATIFICÓ LA PROPUESTA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE RECLASIFICAR DE LA CUENTA DE PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES POR \$1,553,938, A LA CUENTA DE CAPITAL SOCIAL \$1,666,762, Y A LA CUENTA DE UTILIDADES RETENIDAS \$(112,824), LO CUAL QUEDO REFLEJADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LAS NOTAS A LOS MISMOS, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.

LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO.

LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

## 6. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA EN MÉXICO ESTÁ SUJETA AL ISR Y AL IETU.

ISR - LA TASA ES 30% PARA LOS AÑOS DE 2010 A 2012, 29% PARA EL 2013 Y 28% PARA EL AÑO 2014. LAS PÉRDIDAS FISCALES SE PUEDEN AMORTIZAR EN UN PERIODO DE 10 AÑOS.

IETU - TANTO LOS INGRESOS COMO LAS DEDUCCIONES Y CIERTOS CRÉDITOS FISCALES SE DETERMINAN CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO DE CADA EJERCICIO. A PARTIR DE 2010 LA TASA ES 17.5%. EL CRÉDITO POR DEDUCCIONES MAYORES A LOS INGRESOS SE PODRÁ ACREDITAR EN UN PERIODO DE 10 AÑOS.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO ES EL QUE RESULTA MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU.

CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, DE ACUERDO CON LO QUE SE MENCIONA EN LA INTERPRETACIÓN A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (INIF) 8, EFECTOS DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ ISR, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE ISR DIFERIDO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 10 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

LAS TASAS DE ISR EN ESPAÑA Y EN LOS PAÍSES DE CENTRO, NORTE Y SUDAMÉRICA EN DONDE LA COMPAÑÍA OPERA VAN DE UN RANGO ENTRE EL 17% AL 35%. ADICIONALMENTE, LOS PERIODOS EN LOS QUE PUEDEN SER APLICADAS LAS PÉRDIDAS FISCALES EN DICHOS PAÍSES VAN DE TRES A OCHO AÑOS.

LAS OPERACIONES EN COLOMBIA Y ARGENTINA ESTÁN SUJETAS AL IMPUESTO AL ACTIVO.

EN COLOMBIA A PARTIR DE 2011 SE CREA EL IMPUESTO AL CAPITAL CONTABLE, QUE RESULTA DE APLICAR LA TASA DEL 4.8% MÁS UNA SOBRE TASA DEL 1.2% AL NETO DE LOS ACTIVOS FISCALES POSEÍDOS AL 1 DE ENERO DE 2011, ESTE IMPUESTO NO ES DEDUCIBLE DEL ISR. EL PAGO SE DIFIERE EN 8 CUOTAS IGUALES PAGADERAS EN LOS PERIODOS 2011 AL 2014.

EN ARGENTINA EXISTE UN IMPUESTO A LAS GANANCIAS MÍNIMAS PRESUNTAS (IGMP) QUE RESULTA DE APLICAR LA TASA DEL 1% SOBRE CIERTOS ACTIVOS PRODUCTIVOS, Y SE PAGA ÚNICAMENTE POR EL MONTO EN QUE EXCEDA AL ISR DEL EJERCICIO. SI EN ALGÚN AÑO SE EFECTUARA UN PAGO, ESTE IMPUESTO ES ACREDITADO CONTRA EL EXCESO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE EL IGMP EN LOS PRÓXIMOS DIEZ AÑOS.

## 7. CONTINGENCIAS

LA COMPAÑÍA Y SUS ACTIVOS NO ESTÁN SUJETOS A ACCIÓN ALGUNA DE TIPO LEGAL QUE NO SEAN LOS DE RUTINA Y PROPIOS DE SU ACTIVIDAD.

## 8. ADOPCIÓN DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

A. TRANSICIÓN A IFRS - LOS ÚLTIMOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ANUALES DE LA COMPAÑÍA FUERON PREPARADOS CONFORME A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIF). DICHAS NORMAS DIFIEREN EN ALGUNAS ÁREAS RESPECTO A LAS IFRS. EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE DICIEMBRE 2011 Y 2010, SE HAN ENMENDADO CIERTOS MÉTODOS DE APLICACIÓN CONTABLE Y DE VALUACIÓN APLICADOS EN LAS NORMAS CONTABLES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE NIF PARA CUMPLIR CON IFRS. LAS CIFRAS COMPARATIVAS A DICIEMBRE 2011 FUERON REMEDIDAS PARA REFLEJAR ESTOS AJUSTES.

LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS IFRS ES EL 1 DE ENERO DE 2011. EN LA PREPARACIÓN DE LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS BAJO IFRS, SE HAN APLICADO LAS REGLAS DE TRANSICIÓN A LAS CIFRAS REPORTADAS PREVIAMENTE DE CONFORMIDAD CON NIF. LA COMPAÑÍA HA APLICADO LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS Y HA ELEGIDO CIERTAS OPCIONES DE ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE CONFORMIDAD CON LA IFRS 1. LAS SIGUIENTES CONCILIACIONES PROPORCIONAN LA CUANTIFICACIÓN DE LOS EFECTOS DE TRANSICIÓN Y EL IMPACTO EN EL CAPITAL CONTABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN DEL 1 DE ENERO DE 2011 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011, Y EN LA UTILIDAD NETA Y FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO DE TRANSICIÓN QUE TERMINA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011.

B. LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS ENTRE NIF E IFRS INCLUIDAS EN LAS SIGUIENTES CONCILIACIONES Y QUE AFECTAN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN:

TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS. DE ACUERDO CON LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD (NIC) 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN LA BAJA DE UN ACTIVO FINANCIERO SE DA CUANDO LA ENTIDAD TRANSFIERE DE MANERA SUSTANCIAL LOS RIESGOS Y VENTAJAS INHERENTES DE LA PROPIEDAD DEL ACTIVO FINANCIERO, DE ACUERDO CON NIF LA BAJA DEL ACTIVO FINANCIERO SE DA CON LA TRANSFERENCIA LEGAL DE LA PROPIEDAD DEL MISMO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 11 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

LOS DESCUENTOS FINANCIEROS POR COBRANZA ANTICIPADA SE DEBERÁN PRESENTAR DISMINUYENDO INGRESOS DE CONFORMIDAD CON IFRS, BAJO NIF SE CONSIDERA COSTO FINANCIERO.

OBLIGACIONES LABORALES. LA NIF D-3 REQUIERE QUE SE CUANTIFIQUE Y REGISTRE EL PASIVO CORRESPONDIENTE A LA OBLIGACIÓN LEGAL DE PAGO DE INDEMNIZACIONES POR DESPIDO. DE ACUERDO CON LA NIC 19 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS EL PASIVO POR DICHAS INDEMNIZACIONES PODRÁN REGISTRARSE SOLO SI EXISTE UN COMPROMISO DE LA ENTIDAD EN PAGARLAS AÚN EN TERMINACIÓN VOLUNTARIA.

CONTABILIDAD INFLACIONARIA. DE ACUERDO CON LA NIF B-10 SE DEBERÁN RECONOCER LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN CUANDO LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES SEA MAYOR AL 26%, DE ACUERDO CON NIC 29 INFORMACIÓN FINANCIERA EN ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS LA INFLACIÓN ACUMULADA EN DICHO PERÍODO DEBERÁ ALCANZAR EL 100%.

COSTEO ABSORBENTE. HASTA 2010, LAS NIF PERMITÍAN EL COSTEO DIRECTO DE INVENTARIOS COMO SISTEMA DE VALUACIÓN. A PARTIR DE 2011, SE REQUIERE EL COSTEO ABSORBENTE DE LA MISMA MANERA QUE LO REQUIERE LA NIC 2 INVENTARIOS.

CLASIFICACIÓN DE LA PTU. LA NIF B-3, REQUIERE QUE SE PRESENTE DENTRO DEL RUBRO DE OTROS GASTOS, PARA EFECTOS DE IFRS LA PTU ES UNA COMPENSACIÓN AL PERSONAL Y SE DEBE PRESENTAR JUNTO CON LOS GASTOS DE OPERACIÓN.

## CONCILIACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN EL CAPITAL CONTABLE

31 DE DICIEMBRE DE 2011 DE ENERO DE 2010

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN EL CAPITAL CONTABLE BAJO NIF\$ 5,531,006\$4,084,553

### AJUSTES DE IFRS

TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS - PERIODO ACTUAL(17,215)17,215

TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS - PERIODO ANTERIOR17,215 -

AJUSTE AL PASIVO LABORAL16,3169,357

CANCELACIÓN DE EFECTOS DE INFLACIÓN(53)(2,230)

EFFECTO DEL COSTEO ABSORBENTE PERIODO ACTUAL(3,743)2,090

EFFECTO DEL COSTEO ABSORBENTE PERIODO ANTERIOR3,7431,653

EFFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS(5,007)(9,080)

TOTAL AJUSTES IFRS\$11,256\$19,005

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN EL CAPITAL CONTABLE BAJO IFRS\$5,542,262\$4,103,558

## CONCILIACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA

31 DE DICIEMBRE DE 2011 DE ENERO DE 2010

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA BAJO NIF\$1,396,766\$1,072,565

### AJUSTES DE IFRS

TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS(17,215)17,215

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 12 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

CANCELACIÓN DE EFECTOS DE INFLACIÓN 376,493  
AJUSTE AL PASIVO LABORAL 6,959,343  
EFECTO DEL COSTEO ABSORBENTE (3,743) 2,090  
EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS 4,087 (6,643)  
TOTAL AJUSTES IFRS \$ (9,536) \$ 15,500

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA BAJO IFRS \$ 1,387,230 \$ 1,088,065

C. LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS EN IFRS POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 SON COMO SIGUE:

BALANCE GENERALES CONSOLIDADOS CONDENSADOS

31 DE DICIEMBRE DE 2011 1 DE ENERO DE 2011 2010

ACTIVOS

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO \$ 1,538,520 \$ 1,454,437  
CUENTAS POR COBRAR - NETO 3,686,815 3,354,284  
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 1,403,184 1,067,432  
INMUEBLES, PROPIEDADES Y EQUIPO - NETO 427,598 423,233  
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS 2,208,024  
OTROS ACTIVOS - NETO 2,124,380 706,551  
INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADAS 6,207,518

TOTAL \$ 9,188,912 \$ 7,018,150

31 DE DICIEMBRE DE 2011 1 DE ENERO DE 2011 2010

PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE

PASIVOS

PROVEEDORES \$ 1,262,328 \$ 969,099  
OTROS PASIVOS CIRCULANTES 923,196 1,747,308  
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 953,646  
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS 179,934 76,154  
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO 1,238,345 94,295

CAPITAL CONTABLE

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA 5,542,262 4,103,558  
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA 41,894 27,090

TOTAL \$ 9,188,912 \$ 7,018,150

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS CONDENSADOS

31 DE DICIEMBRE DE 2011 1 DE ENERO DE 2011 2010

VENTAS NETAS \$ 8,056,319 \$ 6,254,380  
COSTO DE VENTAS (2,466,135) (1,812,388)  
GASTOS DE VENTA, GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN (3,569,851) (2,846,329)  
OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO (19,740) 21,747  
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 18,214 (833)  
PARTICIPACIÓN EN LAS UTILIDADES (PÉRDIDAS) DE COMPAÑÍA ASOCIADA 342 (19,112)  
IMPUESTOS A LA UTILIDAD (612,731) (489,007)  
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA \$ 1,406,418 \$ 1,108,458

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 13 / 14

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA 1,387,230 1,088,065

PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA 19,188 20,393

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA \$1,406,418 \$1,108,458

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONDENSADOS

31 DE DICIEMBRE DE 2011 1 DE ENERO DE 2011 2010

**ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD \$2,019,149 \$1,597,465

PARTICIPACIÓN EN LAS (UTILIDADES) PÉRDIDAS DE COMPAÑÍA ASOCIADA (342) 19,112

PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 91,534 79,525

PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 45,448 (165)

CAMBIO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (2,081,291) (852,499)

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 74,498 843,438

**ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PROPIEDADES Y EQUIPO (65,082) (225,769)

ADQUISICIÓN DE OTROS ACTIVOS (914,718) (189,069)

REEMBOLSO DE OTROS ACTIVOS 20,000 -

INVERSIÓN EN COMPAÑÍA ASOCIADA -865

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (959,800)

(413,973)

**ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO**

PRÉSTAMOS OBTENIDOS 1,170,000 -

PAGO DE PRÉSTAMOS (200,000) -

RECOMPRA DE ACCIONES (41,579) (46,992)

INTERESES PAGADOS (28,761) -

PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA (4,384) (2,256)

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 895,276 (49,248)

AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 9,974 380,217

EFFECTOS POR CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO 74,109 (4,196)

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 1,454,437 1,078,416

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO \$1,538,520 \$1,454,437

LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTA NOTA HA SIDO PREPARADA DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS E INTERPRETACIONES EMITIDAS Y VIGENTES O EMITIDAS, A LA FECHA DE PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LAS NORMAS E INTERPRETACIONES QUE SERÁN APLICABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, INCLUYENDO AQUELLAS QUE SERÁN APLICABLES DE MANERA OPCIONAL, NO SE CONOCEN CON CERTEZA A LA FECHA DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 ADJUNTOS. ADICIONALMENTE, LAS POLÍTICAS CONTABLES ELEGIDAS POR LA COMPAÑÍA PODRÍAN MODIFICARSE COMO RESULTADO DE CAMBIOS EN EL ENTORNO ECONÓMICO O EN TENDENCIAS DE LA INDUSTRIA QUE SEAN OBSERVABLES CON POSTERIORIDAD A LA EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTA NOTA NO PRETENDE CUMPLIR CON IFRS, YA QUE SOLO UN GRUPO DE ESTADOS FINANCIEROS QUE COMPRENDA LOS ESTADOS DE POSICIÓN FINANCIERA, DE UTILIDAD INTEGRAL, DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE Y DE FLUJOS DE EFECTIVO, JUNTO CON INFORMACIÓN COMPARATIVA Y NOTAS EXPLICATIVAS, PUEDE PROVEER UNA PRESENTACIÓN ADECUADA DE LA POSICIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA, EL RESULTADO DE SUS OPERACIONES Y LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE CONFORMIDAD CON IFRS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 14

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAB**

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS**

**CONSOLIDADO**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
TELEVISA CONSUMER PRODUCTS OTC/PC	VENTA DE PRODUCTOS OTC/PC	0	49.00	25,653	1,545
<b>TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS</b>				25,653	1,545

**OBSERVACIONES**









BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 01 AÑO 2012

CLAVE DE COTIZACIÓN LAB  
 GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
 DE C.V.

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
VIARIOS	NO			540,567	0	51,968	11,937	11,948	36,057						
VIARIOS	SI									173,554	0	0	0	0	0
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>				540,567	0	51,968	11,937	11,948	36,057	173,554	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>1,357,989</b>	<b>0</b>	<b>51,968</b>	<b>11,937</b>	<b>1,331,948</b>	<b>36,057</b>	<b>184,474</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**  
**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.**  
**DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	<b>43,982</b>	<b>565,125</b>	<b>96,786</b>	<b>1,243,597</b>	<b>1,808,722</b>
CIRCULANTE	43,982	565,125	96,786	1,243,597	1,808,722
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>PASIVO</b>	<b>1,167</b>	<b>14,995</b>	<b>13,190</b>	<b>169,479</b>	<b>184,474</b>
CIRCULANTE	1,167	14,995	13,190	169,479	184,474
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>SALDO NETO</b>	<b>42,815</b>	<b>550,130</b>	<b>83,596</b>	<b>1,074,118</b>	<b>1,624,248</b>

**OBSERVACIONES**

LAS MONEDAS UTILIZADAS PARA LA CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS Y LOS TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS SON LOS SIGUIENTES:

BALANCE GENERAL:

PAÍS MONEDA REGISTRO TIPO DE CAMBIO DE MONEDA REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL (DÓLAR ESTADOUNIDENSE)

TIPO DE CAMBIO DE MONEDA FUNCIONAL A MONEDA DE INFORME (PESOS MEXICANOS)

ARGENTINA

PESO ARGENTINO 0.2288 \$ 12.8489

BRASIL

REALES 0.5490 \$ 12.8489

CHILE

PESOS CHILENOS 1.0000 \$ 12.8489

COLOMBIA

PESOS COLOMBIANOS 0.0006 \$ 12.8489

COSTA RICA

DOLARES 1.0000 \$ 12.8489

ECUADOR

DOLARES 1.0000 \$ 12.8489

ESPAÑA

EURO 1.3339 \$ 12.8489

USA

DOLARES 1.0000 \$ 12.8489

REPUBLICA DOMINICANA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

PESO DOMINICANO0.0257\$12.8489

PERÚ

SOLES0.3758\$12.8489

ESTADO DE RESULTADOS:

PAÍSMONEDA REGISTROTIPO DE CAMBIO DE MONEDA REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL  
(DÓLAR ESTADOUNIDENSE)

TIPO DE CAMBIO DE MONEDA FUNCIONAL A MONEDA DE INFORME (PESOS MEXICANOS)

ARGENTINA

PESO ARGENTINO0.2302\$12.7475

BRASIL

REALES0.5607\$12.7475

CHILE

PESOS CHILENOS1.0000\$12.7475

COLOMBIA

PESOS COLOMBIANOS0.0006\$12.7475

COSTA RICA

DOLARES1.0000\$12.7475

ECUADOR

DOLARES1.0000\$12.7475

ESPAÑA

EURO1.3215\$12.7475

USA

DOLARES1.0000\$12.7475

REPUBLICA DOMINICANA

PESO DOMINICANO0.0258\$12.7475

PERÚ

SOLES0.3770\$12.7475

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

NO APLICA

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.  
DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN LAB

TRIMESTRE 01 AÑO 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO**  
**INGRESOS TOTALES**  
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
OTC	29,560,660	730,784	54.40	VARIAS	VARIOS
PC	12,909,718	572,017	42.58	VARIAS	VARIOS
GI	2,956,105	40,469	3.01	VARIAS	VARIOS
OTROS	0	6,260	0.46	VARIAS	VARIOS
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
EXPORTACION	19,810	670	0.00	OTC/PC	VARIOS
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
SUBSIDIARIAS EXTRANJ	0	424,554	99.86	varias	VARIOS
subsidiarias serv	0	596	0.14	servicios	VARIOS
<b>TOTAL</b>	<b>45,446,293</b>	<b>1,775,350</b>			

OBSERVACIONES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAB**  
**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.**  
**DE C.V.**

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL**  
**PAGADO**  
**CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0	0	82,176	1,051,472,250	548,052,782	503,501,644	150	1,921,510
<b>TOTAL</b>			82,176	1,051,472,250	548,052,782	503,501,644	150	1,921,510

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

1,051,554,426

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V.

DURANGO NO. 332-102, COLONIA ROMA  
C. P. 06700, MÉXICO, D. F.  
R.F.C.: GLI-961030-TU5

MÉXICO, D. F. A 25 DE ABRIL DE 2012

ASUNTO: SE PRESENTA ESCRITO EN ATENCIÓN AL REQUERIMIENTO SEGÚN OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009, MEDIANTE EL CUAL SE SOLICITA DE DIVERSA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN RESPECTO A LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN LAS QUE PUDO HABER PARTICIPADO EN SU CASO LA EMPRESA: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V.  
R.F.C.: GLI-961030-TU5

VICEPRESIDENCIA DE SUPERVISIÓN BURSÁTIL.  
VICEPRESIDENCIA DE NORMATIVIDAD.  
DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS.  
DIRECCIÓN GENERAL DE AUTORIZACIONES.

PRESENTE

OSCAR VILLALOBOS TORRES (R.F.C.: VITO-701004-1Y4), EN REPRESENTACIÓN DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. (R.F.C.: GLI-961030-TU5), PERSONALIDAD QUE ACREDITO CON COPIA DEL INSTRUMENTO NOTARIAL QUE SE ACOMPAÑA AL PRESENTE COMO ANEXO 1 (SE INCLUYE ORIGINAL PARA COTEJO), CON DOMICILIO FISCAL EN DURANGO 332-102, COLONIA ROMA, C. P. 06700, MÉXICO, D. F., TEL.:5081-0000, Y SEÑALANDO EL MISMO DOMICILIO PARA OÍR Y RECIBIR TODA CLASE DE NOTIFICACIONES QUE A ESTE ASUNTO SE REFIERAN, ATENTAMENTE COMPAREZCO Y EXPONGO QUE:

1.MEDIANTE OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009, ASÍ COMO DEL ANEXO 1 QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE DICHO OFICIO, LA DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, A EFECTO DE CONOCER LA PARTICIPACIÓN DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS EN OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS YA SEA PARA INCREMENTAR SU RENTABILIDAD O CONTAR CON DETERMINADA COBERTURA RESPECTO A ALGÚN RIESGO, REQUIERE QUE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. (EN ADELANTE MI REPRESENTADA), DIVULGUE DE CONFORMIDAD CON EL CITADO OFICIO Y COMO COMPLEMENTO A SU REPORTE TRIMESTRAL, INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA SOBRE LAS POSICIONES QUE EN SU CASO TUVO EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, RECONOCIDOS O NO COMO ACTIVOS O PASIVOS EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O BALANCE GENERAL.

2.A FIN DE CUMPLIR CON EL REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN QUE SE SOLICITA SEGÚN EL OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009, SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, QUE MI REPRESENTADA A LA FECHA NO CUENTA CON LA INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA RESPECTO A CUALQUIERA DE LOS ASPECTOS SOLICITADOS EN EL OFICIO 151-2/76211/2009, YA QUE NO HA CELEBRADO OPERACIONES QUE INVOLUCREN LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL BOLETÍN C-2 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS" Y EL BOLETÍN C-10 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA", DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2012

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,  
S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

ASIMISMO, SE MENCIONA A ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, QUE EN CASO DE QUE MI REPRESENTADA CELEBRE CUALQUIER OPERACIÓN QUE INVOLUCRE LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE LOS QUE SE MENCIONAN EN EL PÁRRAFO QUE ANTECEDE, ESTO SE HARÁ DE SU CONOCIMIENTO.

3.A FIN DE EVALUAR LA IMPORTANCIA QUE REPRESENTAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA LA POSICIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS DE MI REPRESENTADA, INDEPENDIENTEMENTE QUE A LA FECHA NO SE TENGA CELEBRADA NINGUNA DE ESTAS OPERACIONES, LA ADMINISTRACIÓN DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V., ESTÁ EN PROCESO DE DISCUSIÓN SOBRE LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, DESCRIBIENDO DE MANERA GENERAL LOS OBJETIVOS PARA CELEBRAR OPERACIONES CON DERIVADOS; INSTRUMENTOS UTILIZADOS; ESTRATEGIAS DE COBERTURA O NEGOCIACIÓN IMPLEMENTADAS; MERCADO DE NEGOCIACIÓN; CONTRAPARTES ELEGIBLES; POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO; PROCESOS Y NIVELES DE AUTORIZACIÓN REQUERIDOS POR TIPO DE OPERACIÓN; PROCESOS DE CONTROL INTERNO PARA ADMINISTRAR LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE MERCADO Y DE LIQUIDEZ EN LAS POSICIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS; LA EXISTENCIA DE UN TERCERO INDEPENDIENTE QUE REVISE DICHS PROCEDIMIENTOS; ENTRE OTRAS COSAS.

POR TODO LO ANTERIOR EXPUESTO, SOLICITÓ A ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS, LO SIGUIENTE:

PRIMERO. SE TENGA POR RECONOCIDA MI PERSONALIDAD, ACREDITADA MEDIANTE EL PODER NOTARIAL SEÑALADO EN EL CUERPO DEL PRESENTE ESCRITO.

SEGUNDO. SE TENGA POR CUMPLIDO EN TIEMPO Y FORMA LEGALES EL REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN SOLICITADO A GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V., POR ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS, SEGÚN LO QUE INDICA EL OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009.

TERCERO. QUE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V., TANTO AL 20 DE ENERO DE 2009, COMO A LA FECHA DEL PRESENTE ESCRITO, NO HA CELEBRADO OPERACIONES QUE INVOLUCREN LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, DE ACUERDO A LAS DEFINICIONES PREVISTAS EN EL BOLETÍN C-2 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS" Y EL BOLETÍN C-10 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA", DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

ATENTAMENTE.

OSCAR VILLALOBOS TORRES  
VICEPRESIDENTE EJECUTIVO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN